do algo es uno por su enunciado y numéricamente; por ejem-  
 35 plo, tú con relación a ti mismo eres uno por la especie y por  
 1054<sup>b</sup> la materia. Y también si el enunciado de la substancia primera  
 es uno; por ejemplo, las líneas rectas iguales son idénticas, y  
 los cuadriláteros iguales y equiángulos, aunque sean varios. Pero  
 en estas cosas la igualdad es unidad.

Son semejantes las cosas que, no siendo absolutamente idénticas ni sin diferencia en cuanto a su substancia concreta, son  
 5 idénticas en cuanto a la especie; así el cuadrilátero mayor es semejante al pequeño, y lo son entre sí las rectas desiguales. Éstas, en efecto, son semejantes, pero no absolutamente idénticas. Son también semejantes las cosas que, teniendo la misma especie y produciéndose en ellas el más y el menos, no son ni más ni menos. Y otras, si su afección es idéntica y específica-

dum numerum, quod dicimus aliquando ipsum; hoc autem si ratione et numero unum fuerit, ut tu tibiipsi et specie et materia unum. Amplius autem si ratio primae substantiae una fuerit, ut aequales lineae rectae eadem, et aequalia et isagonia [-] tetragona, et etiam plura. Sed in his aequalitas unitas. 35

838. Similia vero, si non eadem simpliciter entia, nec secundum substantiam indifferentia subiectam, [-] secundum speciem eadem sint. Ut maius tetragonum parvo simile, et inaequales 5  
rectae. Hae namque similes quidem, eadem vero simpliciter non. Alia, si eandem speciem habentia in quibus maius et minus fit, nec maius sit, nec minus. Alia, si sit eadem passio et una specie, ut album, valde et minus, similia dicunt esse, quia una species ipsorum. Alia, si plura habent eadem quam altera, aut simpliciter, aut quae in promptu, ut stannum argento, vel auro ignis, aut rubicundum et rufum. 839. Quare palam quod diversum et dissimile multipliciter dicitur. Et hoc quidem 15  
aliud opposite, et idem. Propter quod omne, ad omne, aut idem aut aliud. Hoc autem si non et materia et ratio est una. Quapropter, [-] tu et propinquus diversus. Tertium autem ut quae in mathematicis. Diversum quidem igitur aut idem propter hoc omne ad omne dicitur, quaecumque dicuntur [-] unum et ens.

mente una, como la blancura, mayor o menor, dicen que son semejantes porque su especie es una. Otras, si tienen más atributos idénticos que diversos, o absolutamente o en lo que se refiere a los más perceptibles; por ejemplo, el estaño es semejante a la plata en lo blanco, y el oro al fuego en lo amarillo o rojizo. 10

Por tanto, es evidente que también «otro» y «desemejante» se dice en varios sentidos. En primer lugar, «otro» tiene sentido opuesto a «idéntico»; por eso todo es con relación a todo o idéntico u otro. En segundo lugar, «otro» se aplica también a aquello cuya materia y cuyo enunciado no es uno; por eso tú eres «otro» que tu prójimo; y, en tercer lugar, como en las Cosas matemáticas. Así, pues, «otro» o «idéntico» se aplica, por lo dicho, a todo frente a todo, siempre que se trate de algo que 15